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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình trọng tâm công tác phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ năm 2023 

 

Thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng, về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, 

chữa cháy”; Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ, ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của 

Ban Bí thư, về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban 

Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ, về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; 

Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 16/01/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố 

Hải Phòng, về Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới 

theo Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Ủy ban 

nhân dân quận Kiến An xây dựng Kế hoạchthực hiện Chương trình trọng tâm 

công tác Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Chủ động các biện pháp tăng cường công tác Phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về 

Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; đầu tư nguồn lực cho công tác 

Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; góp phần giữ vững an ninh chính trị 

và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quận.  

2. Xác định rõ định hướng, nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu của 

Ủy ban nhân dân quận trong việc tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp 

trên về công tác Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

3. Tổ chức các hoạt động về công tác Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ trọng tâm, trọng điểm; qua đó, nâng cao nhận thức của người đứng đầu 

cơ quan, tổ chức, cơ sở và các cá nhân về công tác Phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ; trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ theo chức 

năng, nhiệm vụ của mình. 

4. Các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác Phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ phải thiết thực, phù hợp với yêu cầu công tác Phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ tại địa phương trong tình hình hiện nay. Quá trình tổ 

chức thực hiện phải đảm bảo nghiêm túc, đồng bộ, toàn diện, đúng nội dung, 

thời gian, chất lượng, hiệu quả. 
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II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 

47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI, về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy và chữa cháy; Kết 

luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII, 

về tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW; Nghị quyết số 

99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội, về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về Phòng cháy, chữa cháy; 

Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ, ban hành 

Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách pháp luật về Phòng cháy, chữa cháy; 

Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ, ban 

hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 02-KL/TW và các văn bản quy 

phạm pháp luật về công tác Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Công 

văn số 319/TB-VPCP ngày 05/10/2022 của Văn phòng Chính phủ, thông báo 

Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị công tác 

Phòng cháy, chữa cháy và sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-

CP ngày 18/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ, quy định về công tác cứu nạn, 

cứu hộ của lực lượng Phòng cháy, chữa cháy; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 

03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ, về tăng cường công tác Phòng cháy, chữa 

cháy trong tình hình mới; Nghị quyết số 27/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 

của Hội đồng nhân dân thành phố, quy định việc xử lý các cơ sở không đảm bảo 

yêu cầu về Phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn thành phố Hải Phòng được đưa 

vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy, chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu 

lực và các văn bản chỉ đạo chỉ đạo của cấp trên về công tác Phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

* Đơn vị thực hiện: Công an quận Kiến An và các phòng, ban liên quan 

thuộc Ủy ban nhân dân quận. 

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 27/2017/NQ-HĐND ngày 

08/12/2017 của Hội đồng nhân dân thành phố, Quy định việc xử lý các cơ sở 

không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn thành phố Hải 

phòng được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy số 

27/2001/QH10 có hiệu lực. Đối với các cơ sở thuộc sự quản lý trực tiếp từ các 

cơ quan Nhà nước như: Các chợ, các cơ sở giáo dục, trụ sở... cần có chủ trương 

đầu tư kinh phí khắc phục các tồn tại, thiếu sót về Phòng cháy, chữa cháy; kiên 

quyết xử lý nghiêm đối với các cơ sở không khắc phục các tồn tại về Phòng 

cháy, chữa cháy. 

* Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với Công an quận 

Kiến An và các phòng, ban có liên quan thuộc của Ủy ban nhân dân quận. 
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3. Tổ chức Hội nghị triển Kế hoạch thực hiện Chương trình trọng tâm 

công tác Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2023; tập huấn công 

tác Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2023 cho lãnh đạo chủ chốt 

các phòng, ban, Ủy ban nhân dân phường; tổ chức các lớp tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật, kiến thức về Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho các 

đối tượng: Cán bộ, công chức khối Ủy ban nhân dân phường; cán bộ, công chức, 

viên chức khối Ủy ban nhân dân quận; cán bộ, viên chức ngành giáo dục; cán 

bộ, viên chức ngành y tế. 

* Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế quận chủ trì, phối hợp với Công an 

quận Kiến An, các phòng, ban và Ủy ban nhân dân các phường. 

* Thời gian thực hiện: Trong năm 2023 (xây dựng Kế hoạch cụ thể, bố trí 

thành các lớp phù hợp với từng đối tường).  

4. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 7854/KH-UBND ngày 

15/10/2014 của Ủy ban nhân dân thành phố, về việc triển khai xây dựng mô 

hình chợ kiểu mẫu đạt chuẩn về Phòng cháy, chữa cháy, Kế hoạch số 3774/KH-

UBND ngày 27/8/2015 của Ủy ban nhân dân thành phố, về triển khai xây dựng 

mô hình khu chung cư, tổ dân phố, nhà tập thể an toàn Phòng cháy, chứa cháy.   

Duy trì các tiêu chí chợ Đầm Triều đạt chuẩn về Phòng cháy, chữa cháy 

và 15 tổ dân phố, 01 khu chung cư an toàn Phòng cháy, chữa cháy; đồng thời, 

nâng cao các tiêu chí nhân rộng mô hình xây dựng thêm chợ kiểu mẫu đạt chuẩn 

về Phòng cháy, chữa cháy và tổ dân phố an toàn Phòng cháy, chữa cháy (các 

phường sau khi sáp nhập tổ dân phố chưa có tổ dân phố an toàn Phòng cháy, 

chữa cháy phải xây dựng ít nhất 01 tổ dân phố an toàn Phòng cháy, chữa cháy; 

thực hiện trước tháng 10/2023). 

Tổ chức diễn tập phương án chữa cháy tại chợ, cfơ sở và khu dân cư có 

nguy cơ cháy, nổ cao (thực hiện trong năm 2023). 

* Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân các phường chủ trì, phối hợp với 

Công an quận Kiến An và Phòng Kinh tế quận. 

5. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 273/KH-BCA-C07 ngày 

01/6/2022 của Bộ Công an, về tăng cường công tác Phòng cháy, chữa cháy đối 

với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. 

Hướng dẫn 100% nhà ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh 

doanh phải mở lối thoát nạn thứ 2; 100% nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh 

trang bị bình chữa cháy xách tay, dụng cụ phá dỡ thô sơ (hoàn thành trước tháng 

6/2023). Tổ chức tập huấn cho chủ hộ gia đình, chủ hộ kinh doanh và người dân 

tại khu dân cư, đảm bảo 100% hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh 

doanh có ít nhất 01 người được tuyên truyền, tập huấn và nắm vững kiến thức, kỹ 

năng cơ bản về Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (hoàn thành trước 

ngày 30/12/2023).  
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Nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn Phòng cháy, chữa cháy” và mô 

hình “Điểm chữa cháy công cộng”, đảm bảo đến ngày 30/6/2023, tất cả các nhà 

ở kết hợp sản xuất, kinh doanh phải tham gia “Tổ liên gia an toàn Phòng cháy, 

chữa cháy”; các ngõ sâu trên 50m mà xe chữa cháy không vào được phải lắp đặt 

“Điểm chữa cháy công cộng”. 

* Đơn vị thực hiện: Uỷ ban nhân dân các phường chủ trì, phối hợp với 

Công an quận Kiến An, Phòng Kinh tế quận (việc xây dựng mô hình theo hình 

thức xã hội hóa). 

6. Kiểm tra công tác đảm bảo an toàn Phòng cháy, chữa cháy; tuyên 

truyền về Phòng cháy, chữa cháy đối với các cơ sở trong Làng nghề mộc truyền 

thống Kha Lâm, phường Nam Sơn an toàn Phòng cháy, chữa cháy và các hộ gia 

đình, cơ sở sản xuất, thu gom phế liệu tại phường Tràng Minh nhằm hạn chế 

mức thấp nhất cháy, nổ xảy ra đối với 02 loại hình hoạt động này. 

* Đơn vị thực hiện: Công an quận Kiến An phối hợp với Phòng Kinh tế 

quận, Ủy ban nhân dân các phường: Nam Sơn, Tràng Minh và Hội Làng nghề 

mộc truyền thống Kha Lâm, phường Nam Sơn. 

* Thời gian thực hiện: Từ tháng 5/2023 đến hết tháng 11/2023. 

7. Tổ chức kiểm tra công tác Phòng cháy, chữa cháy rừng; tổ chức hội 

nghị tuyên truyền về Phòng cháy, chữa cháy rừng; ký cam kết đảm bảo an toàn 

Phòng cháy, chữa cháy rừng. Tổ chức diễn tập phương án chữa cháy rừng và 

tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn Phòng cháy, chữa cháy rừng; đặc biệt 

vào mùa hanh khô. 

* Đơn vị thực hiện: Công an quận Kiến An phối hợp với Phòng Kinh tế 

quận, Ban Chỉ huy Quân sự quận và các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn; 

Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy, chữa cháy rừng; Ủy ban nhân dân các 

phường có rừng; các phòng, ban, đơn vị có liên quan... 

* Thời gian thực hiện: Từ tháng 6/2023 đến tháng 12/2023. 

8. Tổ chức huấn luyện nghiệp vụ Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ cho lực lượng dân phòng. Tổ chức hội thao kỹ thuật chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ cho lực lượng dân phòng năm 2023. 

* Đơn vị thực hiện: Công an quận Kiến An phối hợp với Phòng Kinh 

quận và Ủy ban nhân dân các phường. 

* Thời gian thực hiện: Trong tháng 9, 10/2023. 

9. Nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra về Phòng cháy, chữa 

cháy; quản lý chặt chẽ các yêu cầu về Phòng cháy, chữa cháy trước khi tiến 

hành các thủ tục cấp phép. 
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Chỉ đạo các đơn vị chức năng của quận tăng cường công tác thanh tra, 

kiểm tra; xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về Phòng cháy, chữa 

cháy và xem xét trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức có liên quan; tăng 

cường hướng dẫn người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở, chủ hộ gia đình, chủ 

rừng, chủ phương tiện giao thông tự kiểm tra an toàn Phòng cháy, chữa cháy và 

đảm bảo các điều kiện về Phòng cháy, chữa cháy. 

Chỉ đạo các đơn vị chức năng công khai các dự án, công trình vi phạm 

quy định về Phòng cháy, chữa cháy, các cơ sở bị tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt 

động, cơ sở không đảm bảo an toàn Phòng cháy, chữa cháy trên phương tiện 

thông tin đại chúng để cơ quan, tổ chức và người dân cùng tham gia giám sát. 

Chỉ đạo kiểm soát, giám sát chặt chẽ hoạt động đầu tư, thi công các công 

trình xây dựng tại địa phương; chỉ đạo tăng cường phối hợp giữa các cơ quan 

chức năng trong thẩm định, nghiệm thu công trình xây dựng, cấp phép xây 

dựng, cấp phép hoạt động gắn với công tác thẩm duyệt thiết kế và nghiệm thu về 

Phòng cháy, chữa cháy; kịp thời phát hiện sai phạm trong quản lý đầu tư xây 

dựng công trình. 

Kiểm soát chặt chẽ các yêu cầu về Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ đối với công tác cấp phép kinh doanh; đặc biệt là các ngành nghề kinh 

doanh có điều kiện, ngành nghề kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao. 

* Đơn vị thực hiện: Công an quận Kiến An chủ trì, phối hợp với các 

phòng: Kinh tế quận, Quản lý đô thị, Tài nguyên và Môi trường, Tư pháp, Tài 

chính - Kế hoạch và Ủy ban nhân dân các phường. 

10. Bảo đảm ngân sách và công tác hậu cần, kỹ thuật cho hoạt động 

Phòng cháy, chữa cháy. 

Bố trí quỹ đất xây dựng trụ sở, doanh trại cho lực lượng Cảnh sát Phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo hướng ưu tiên vị trí, địa điểm phù hợp 

với yêu cầu công tác Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

Báo cáo cấp trên chi kinh phí hỗ trợ thường xuyên cho đội trưởng, đội 

phó đội dân phòng, thực hiện chế độ chính sách cho những người tham gia chữa 

cháy theo quy định. 

Đầu tư kinh phí sửa chữa, lắp đặt hệ thống Phòng cháy, chữa cháy; khắc 

phục các tồn tại vi phạm về Phòng cháy, chữa cháy cho các cơ quan, đơn vi 

thuộc quản lý của Ủy ban nhân dân quận; mua sắm thiết bị bảo hộ, phương tiện 

chữa cháy cho lực lượng Phòng cháy, chữa cháy dân phòng; hỗ trợ kinh phí xây 

dựng mô hình  “Tổ liên gia an toàn Phòng cháy, chữa cháy” và mô hình “Điểm 

chữa cháy công cộng”. 
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Sửa chữa các bể nước chữa cháy trên đồi Thiên Văn, lắp đặt đường ống 

cấp nước vào các bể nước trên đồi Thiên Văn đảm bảo luôn có nước phục vụ 

công tác chữa cháy. Xây dựng bổ sung các bể nước chữa cháy trên đồi Thiên 

Văn và Cột Cờ. 

Bố trí nguồn kinh phí cho các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật, 

kiến thức về Phòng cháy, chữa cháy; thực tập phương án chữa cháy trên địa bàn 

quận. Trang bị, sửa chữa, bảo dưỡng, mua sắm bổ sung phương tiện Phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng Cảnh sát Phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

* Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với các phòng: Tài 

chính - Kế hoạch, Quản lý đô thị, Tài nguyên  và Môi trường quận, Công an 

quận Kiến An,  

III. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở nội dung Kế hoạch, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân 

công, các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể từng nội dung và phối hợp 

tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả. 

2. Giao Phòng Kinh tế quận, Công an quận Kiến An thường xuyên kiểm 

tra, đôn đốc, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả, báo cáo Ủy 

ban nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân quận theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- Công an thành phố; 

- Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - CATP; 

- TT Quận ủy, TT HĐND quận: 

- CT, các PCT UBND quận; 

- Các phòng, ban, đoàn thể thuộc quận; 

- Công an, BCHQS quận; 

- UBND và Công an các phường; 

- Đội Kiểm lâm cơ động và PCCC rừng; 

- Lưu: VT, PKT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trường Sơn 
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